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湛江市就业服务管理中心

一、企业用工定点监测
2021年第2季度，我市350家用工定点监测企业在岗员工总人数为49229人，较2021年第1季度的49452人减少223人，减幅为0.45%。
（一）整体情况
1、用工规模
本季度我市350家用工定点监测企业普工的用工总人数为29211人，比2021年第1季度的29431人减少220人，减幅为0.75%;技工的用工总人数为8304人，比2021年第1季度的8360人减少56人，减幅为0.67%；专业技术人员及管理人员的用工总人数为11714人，比2021年第1季度的11661人增加53人，增幅为0.45%。从数据上看，本季度监测企业用工总量较2021年第1季度有所减少，减幅较大的是普工，其次是技工，专业技术人员及管理人员有所增加。
2、用工结构
本季度监测企业所用本省员工总人数为45039人，比2021年第1季度的45506人减少467人，减幅为1.03%，其中本省本县（区）32918人，比2021年第1季度的34036人减少1118人，减幅为3.28%；外省员工总人数为4190人，比2021年第1季度的3946人增加244人，增幅为6.18%。从监测数据看，本季度监测企业招用的本省劳动力呈下降趋势，而外省劳动力呈上升趋势。
3、用工稳定性
本季度监测企业新招员工总数3560人，流失4177人，比值为0.85。其中新招普工总数2712人，流失3283人，比值为0.83；新招技工总数315人，流失403人，比值为0.78；新招专业技术及管理人员总数533人，流失491人，比值为1.09。从数据看，本季度普工、技工的新招人数都低于流失人数，说明本季度我市企业用工不是很稳定。
4、薪酬待遇
本季度专业技术人员及管理人员，月工资中位数为3871元，较2021年第1季度的3891元减少20元，减幅为0.51%；技工，月工资中位数为2524元，较2021年第1季度的2533元减少9元，减幅为0.36%；普工，月工资中位数为2509元，较2021年第1季度的2511元减少2元，减幅为0.08%。本季度专业技术人员及管理人员，月平均工资为3936元，较2021年第1季度的4182元减少246元，减幅为5.88%；技工，月平均工资为2542元，较2021年第1季度的2554元减少12元，减幅为0.47%；普工，月平均工资为2572元，较2021年第1季度的2773元减少201元，减幅为7.25%。从薪酬情况看，本季度我市企业员工的月工资中位数变化不大，专业技术及管理人员、技工和普工的较2021年第1季度都有所减少，其中专业技术及管理人员的相对2021年第1季度减幅较大；本季度我市企业员工的月平均工资变化较大，普工、技工和专业技术及管理人员的较2021年第1季度都有所减少，其中普工的相对2021年第1季度减幅较大。
监测数据如下：

                             

2021年第1季度数据
	　
	当前在岗人数
	本季度新招人数
	本季度流失人数
	下季度预计招聘人数
	月工资 中位数（元）
	月平均  工资（元/月）

	
	总人数
	本省
	本省本县（区）
	外省
	
	
	
	
	

	普工
	29431
	27330
	21719
	2101
	2970
	2695
	2852
	2511
	2773

	技工
	8360
	7841
	5369
	519
	238
	306
	469
	2533
	2554

	专业技术及管理人员
	11661
	10335
	6948
	1326
	523
	438
	404
	3891
	4182

	合计
	49452
	45506
	34036
	3946
	3731
	3439
	3725
	-
	-



2021年第2季度数据
	　
	当前在岗人数
	本季度新招人数
	本季度流失人数
	下季度预计招聘人数
	月工资 中位数（元）
	月平均 工资（元/月）

	
	总人数
	本省
	本省本县（区）
	外省
	
	
	
	
	

	普工
	29211
	26886
	21025
	2325
	2712
	3283
	2795
	2509
	2572

	技工
	8304
	7726
	5233
	578
	315
	403
	509
	2524
	2542

	专业技术及管理人员
	11714
	10427
	6660
	1287
	533
	491
	503
	3871
	3936

	合计
	49229
	45039
	32918
	4190
	3560
	4177
	3807
	-
	-




（二）行业情况
1、农、林、牧、渔业
本季度农、林、牧、渔业在岗员工总数为3437人，占用工总人数49229人的6.98%，较2021年第1季度的6.74%增加0.24个百分点。其中普工2299人，占本行业用工总数3437的66.89%，较2021年第1季度的65.88%增加1.01个百分点；技工258人，占本行业用工总数3437的7.51%，较2021年第1季度的7.74%减少0.23个百分点；专业技术人员及管理人员880人，占本行
业用工总数3437的25.6%，较2021年第1季度的26.38%减少0.78个百分点。
2、制造业
本季度制造业在岗员工总数为23704人，占用工总人数49229人的48.15%，较2021年第1季度的48.7%减少0.55个百分点。其中普工13779人，占本行业用工总数23704人的58.13%,较2021年第1季度的58.84%减少0.71个百分点；技工5008人，占本行业用工总数23704人的21.13%，较2021年第1季度的20.85%增加0.28个百分点；专业技术人员及管理人员4917人，占本行业用工总数23704人的20.74%，较2021年第1季度的20.31%增加0.43个百分点。
3、服务业
本季度服务业在岗员工总数为22088人，占用工总人数49229人的44.87%，较2021年第1季度的44.56%增加0.31个百分点。其中普工13133人，占本行业用工总数22088人的59.46%,较2021年第1季度的59.28%增加0.18个百分点；技工3038人，占本行业用工总数22088的13.75%，较2021年第1季度的13.98%减少0.23个百分点；专业技术人员及管理人员5917人，占本行业用工总数22088人的26.79%，较2021年第1季度的26.74%增加0.05个百分点。
从行业情况的监测数据上看，本季度农、林、牧、渔业和服务业的从业人数较2021年第1季度都有所增加，增幅分别为0.24和0.31个百分点；制造业的从业人数较2021年第1季度呈现出下降趋势，下降幅度为0.55个百分点。
监测数据如下：

2021年第1季度数据
	行业
	普  工
	技  工
	专技及管理人员
	在岗员工

	
	数 量
	比 重
	数 量
	比 重
	数 量
	比 重
	总量
	比重

	农林牧渔业
	2195
	65.88%
	258
	7.74%
	879
	26.38%
	3332
	6.74%

	制造业
	14171
	58.84%
	5021
	20.85%
	4890
	20.31%
	24082
	48.70%

	服务业
	13065
	59.28%
	3081
	13.98%
	5892
	26.74%
	22038
	44.56%

	合  计
	29431
	59.51%
	8360
	16.91%
	11661
	23.58%
	49452



2021年第2季度数据
	行业
	普  工
	技  工
	专技及管理人员
	在岗员工

	
	数 量
	比 重
	数 量
	比 重
	数 量
	比 重
	总量
	比重

	农林牧渔业
	2299
	66.89%
	258
	7.51%
	880
	25.60%
	3437
	6.98%

	制造业
	13779
	58.13%
	5008
	21.13%
	4917
	20.74%
	23704
	48.15%

	服务业
	13133
	59.46%
	3038
	13.75%
	5917
	26.79%
	22088
	44.87%

	合  计
	29211
	59.34%
	8304
	16.87%
	11714
	23.79%
	49229



二、农村劳动力外出就业与返乡情况
（一）分布情况
截至本季度末，我市农村劳动力转移就业情况监测的310个行政村总人口1325447人，共有劳动力663818人，较2021年第1季度的661134人增加2684人，增幅为0.41%。其中实有外出就业人数为387656人，占劳动力总量的58.4%，较2021年第1季度的57.76%增加0.64个百分点；本地非农就业人数为56949人，占劳动力总量的8.58%，较2021年第1季度的9.15%减少0.57个百分点；从事农业生产211746人（其中在企业从事农业生产34667人，在家从事农业生产177079人），占劳动力总量的31.9%，较2021年第1季度的31.93%减少0.03个百分点；自主创业7467人，占劳动力总量的1.12%，较2021年第1季度的1.15%减少0.03个百分点。
从监测数据上看，本季度我市监测的310个行政村，劳动力总量较2021年第1季度有所增加。其中实有外出就业的劳动力在劳动力总量中所占比重较2021年第1季度有所增加；本地非农就业、自主创业、从事农业生产的劳动力所占劳动力总量的比重较2021年第1季度有所下降。
（二）流动情况
截至本季度末，我市监测的310个行政村共新增外出劳动力23162人，新返乡劳动力15974人，新外出劳动力与返乡劳动力比值为1.45（该值大于1代表劳动力净输出，小于1代表劳动力净回流），较2021年第1季度的1.39增加0.06。从数据看，本季度我市农村劳动力输出和回流的差距较2021年第1季度变化不大。
监测数据如下：

2021年第1季度数据
	总      人  口
 
	其中 ：   劳动力  
	上 期末实 有
外 出就业人数
	本期内新
外出就业人数
	其中：
在市外就业人数
	其中：
初次外出就业人数
	本 期
内 新
返乡人      数
	其中：从市外返乡人数
	本期末实有
外出就业人数
	报告期末本地
非农就业人数
	在企业就业人数
	自主创业人数

	1323970
	661134
	371003
	38796
	27082
	6943
	27919
	21340
	381880
	60513
	37245
	7632



2021年第2季度数据
	总      人  口
 
	其中 ：   劳动力  
	上 期末实 有
外 出就业人数
	本期内新
外出就业人数
	其中：
在市外就业人数
	其中：
初次外出就业人数
	本 期
内 新
返乡人      数
	其中：从市外返乡人数
	本期末实有
外出就业人数
	报告期末本地
非农就业人数
	在企业就业人数
	自主创业人数

	1325447
	663818
	380468
	23162
	16852
	5587
	15974
	11035
	387656
	56949
	34667
	7467



三、产业园区吸纳劳动力就业情况
本季度末，我市3个产业转移园区共吸纳劳动力总量82381人，较2021年第1季度末的82021人增加360人，增幅为0.44%。
1、吸纳本省劳动力58013人，较2021年第1季度末的57745人增加268人，增幅为0.46%。其中吸纳本市劳动力43998人，较2021年第1季度末的43775人增加223人，增幅为0.51%。
2、吸纳外省劳动力24368人，较2021年第1季度末的24276人增加92人，增幅为0.38%。
3、吸纳技能人才7660人，较2021年第1季度末的7732人减少72人，减幅为0.93%。其中高级以上技能人才865人，较2021年第1季度末的861人增加4人，增幅为0.46%。
4、吸纳专业技术人才7106人，较2021年第1季度末的7108人减少2人，减幅为0.03%。
从监测数据看，本季度末我市3个产业园区在吸纳劳动力的总量上较2021年第1季度末有所增加，其中增幅较大的是普通劳动力（依次是本市劳动力、本省劳动力、外省劳动力），其次是高级以上技能型人才，技能型人才、专业技术人才有所减少。
监测数据如下：

2021年第1季度末数据
	劳动力总量
 
	其中：本省劳动力数量
	本市劳动力数量
	其中：外省劳动力数量
	技能人才数量
 
	其中：高级以上技能人才数量
	专业技术人才数量
 

	82021
	57745
	43775
	24276
	7732
	861
	7108




2021年第2季度末数据
	劳动力总量
 
	其中：本省劳动力数量
	本市劳动力数量
	其中：外省劳动力数量
	技能人才数量
 
	其中：高级以上技能人才数量
	专业技术人才数量
 

	82381
	58013
	43998
	24368
	7660
	865
	7106
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